Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.10.03.2025

10.03.2025
Ora 10:39
RENDI I DITES

Shqyrtimi parapraké i kérkesés ankimore nr.5 me subjekt ankues Partia MEGA

PJESEMARRIJA :
o KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,

z. I. Rusmali, z.K.Bele, z. Ledio Braho,
e Stafi KQZ: Znj. I. Osmanayj
e Parti Politike: MEGA

e T&étjeré:

Z. L. Braho: Celim seancén pér shqyrtimin e elementéve t& formé&s dhe t&€ pérmbatjes
pér kérkesén ankimore nr.5 t& depozituar me ankues Partia Minoritetit Etni Grek pér
t& Ardhmen, MEGA. Personat e interesuar Kristaq Kico, objekti i kérkesés &shté
shfuqézimi i vendimit i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr.228 daté 03.03.
2025 pér rregjistrimin si subjekt zgjedhor té Partisé Mega me kryetar zotin Kristaq
Kico. Pika e dyt& &shté rregjistrimi si subjekt zgjedhor i Partis€ Mega me kryetar
Lefter Nika. Bazg ligjore &sht& ligji pér partité politike, Kushtetuta, Kodi i
Procedurave Administrative. Eshté e ploté trupa e KAS me 5 anétaré. Ju lutem na u

prezantoni edhe ju pér efekt procesverbali, pra kush &shté pérfagésuesi i ankuesit?

Z. Lefter Nika: Jam kryetari q&€ dola nga gjykata e shkallés s¢ paré dhe vazhdon
procesi pér rregjistrimin ton& t€ partisé. Por ngaqé nuk ishte i formés sé& preré u

detyruan t€ japin nj€ vendim t& pjesshém.
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Z. L. Braho: Pérfagésohesh me avokat? Eshté i pranishém edhe zoti Petraq Dhimitri

né cilésing e pérfaqésuesit ligjor t& ankuesit. Personi i interesuar Kristaq Kigo.
Z. Thoma Migo: Avokat, pérfagésues me prokurg.

Z. L. Braho: Dorézoni prokurén. Ju keni ardhur me autorizim. Ky debati i vulave
kétu tek ne nuk &shté i ri. Eshté e nj&jta situaté me Parting Demokratike q& ju ishit
referuar edhe né& ankim. Se ideja &shté, kétu debati q&é béni ju éshté, kush &shté
kryetari sot q€ flasim dhe fakti kush &shté kryetari legjitimon pastaj kush &shté me
autorizim dhe kush &sht& me prokuré. Megjithaté meqenése ju jeni ké&tu, nuk ka
ndonjé& problem. Miré€ atéheré€, pér elementét e formés dhe t& pérmbatjes kisha ué mé
tepér, kété e kam né formén e pyetjes sepse ose &shté problem skanimi ose nuk i keni
sjellé ju t& plota kéto nuk e di. Pra, ju keni sjellé ankimin, &shté vendimi pér
rregjistrin e partive politike q& &shté vendimi i datés 10 Shkurt 2025 i gjyqtarit
Gentian Marku nuk &shté i ploté i mungon njé faqe, &shté vendim pér shqyrtimin e
ankimit &sht& beoj pér disponim e ankimit. Q& sipas jush &shté vendosur mos pranim
i ankimit ndérkohé q& kétu nuk e kemi. Esht& fagja e parg, kujtoja mos ishte para

mbrapa. Ankimi ka ardhur dorazi kétu?

Av. Petraq Dhimitri pérfaqésues i 7. Lefter Nikés: Ankimin e kemi dorézuar dorazi.

Nuk ka marré formé t€ preré vendimi. Por qé kané gené t& plota, kané gené t& plota.

Z. L. Braho: T& b&j njé pyetje né bazé t& vendimit pér mos pranim ankimi ka nodhur

ndonjé gj& proceduriale?
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Av. Petraq Dhimitri pérfaqésues i z. Lefter Nikés: Sot éshté dita e pesté e ankimit,
sot €shté afati i fundit.

Z. L. Braho: Sot &shté afati i fundit, né rregull. Keni béré ankim ndaj késaj, ankim
t&€ posag€ém? Miré atéheré pér elementét e formé&s dhe té pérmbatjes, afati,

kompetenca. Besoj me dy fjalé. Kur keni marré dijeni pér vendimin e Komisionerit.
Av. Petraq Dhimitri pérfaqésues i 7. Lefter Nikés: Eshté brenda afatit.

Z. L. Braho: Edhe digka tjetér, pra ju keni ardhur tani si subjekt zgjedhor sepse &shté
rregjistruar. Pavarésisht se kush do njihet kryetar kjo &shté njé element tjetér por kété
do e doja nga t& dyja palét. Keni mbledhur firma pér t& depozituar listé kandidatésh,
keni pasur vullnetin pér t&€ gené pjesé e njé koalicioni dhe kjo mosmaré&veshje ju ka
prishur puné q€ t& mos rregjistroheni né koalicion, pra flas pér ju qé pretendoni qé&

t€ jeni kryetar.

Av. Petraq Dhimitri pérfaqésues i z.Lefter Nikés: Né muajin Shtator jan& béré
zgjedhjet brenda partisé e kemi ¢uar né gjykaté né& datén 10 t& muajit Shkurt &shté
marré vendimi nga gjykata pér rregjistrimin e kryetarit t& ri. Q& né Shtator t& vitit
qé€ shkoi kryetari i méparshém ose ai q& éshté rregjistruar sot né KQZ nuk ka té drejté
t€ b&j€ asnjé veprim normalisht. Tani e gjith& ¢éshtja &shté se gjyqtari i e vonoi 30
dit€ arsyetimin e vendimit duke e vonuar arsyetimin jemi né fazén e shkeljes sé&
afateve pér né KQZ. Pra té gjitha ato, lista, koalicionet kané gené pasojé e vonesés.
NEé datén 3 gjyqtari sjell vendimin, até vendimin pér rregjistrim kishte béré ankim
pas dhénies s¢ vendimit né 10 u dha vendimi né datén 18 kishté béré njé ankim,

kundér kétij vendimi ish kryetari i partisé q& &shté rregjistruar por i ndryshuar pér
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shkak t& zgjedhjeve. Gjykata vendos mos pranimin e ankimit po né datén 3 t& kétij
muaj. N& qofté se Gjyqtari do ta kishte arsyetuar si¢ duhej arsyetuar vendimi i késaj
natyre nuk do ishte kjo problematiké as nga palét dhe besoj se nuk do t& ishim as
kétu. Kjo &shté ideja me dy fjalé. Tani dy pika kemi ne q& kemi ardhur kétu, a
legjitimohet kryetari i méparshém , a ka njé proceduré té tillg, e dyta a kemi ne njé
pritshméri nga e gjithé ky proces i thash po se kemi precedentin e mé parshém i cili
ka vendimin e Gjykatés s€ Larté pér ¢éshtje analoge po pjesérisht t& ngjashme. Mos
pranimin e ankimit pér subjektin pér arsye qé t€ mos i pérmendim dhe e nj&jta
proceduré do ndiget edhe nga Gjykata e Apelit pér shkak t& precedentit. Kjo &shté
arsyeja pse ne jemi kétu, pastaj ¢éshtja e afateve pyetja q& bété ju kandidatét lista,
koalicionet kané gené& pasojé se gjyqtari me daté 10 mori vendimin do t& ishin
arsyetuar n€ kohé t¢ gjitha afatet nuk do t& kishin skaduar. Do t& isht& gjykuar do t&
kishim shkuar né apel do t&€ kishim marré vendimin e formés sé preré. Kjo &shté ideja

e késaj q€ po diskutojmé sot.

Z. L. Braho:Avokat edhe ju pér interesin e ligjshém, keni marr€ kryetarin e keni ju,

pra sot pér KQZ kryetarin e keni ju. Keni mbledhur firma?

Z. Thoma Kigo pérfaqésuesi i 7. Kristaq Kicos: Eshté kryetari i partis¢ MEGA. Eshtg
rregjistruar brenda afatit ligjor, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka sjell€ t&
gjithé dokumentacionin q& kérkon ligji zgjedhor, Kodi Zgjedhor dhe &shté
rregjistruar. Ankimimi i zotérinjéve ose Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ju la njé
afat 5 dit& q& t& plotésojné dokumentacinin qé& do t& jeté, vendimi i formés s& preré
nga gjykata, qé njihen kéta si fraksion brenda partisé MEGA. Esht& njé franksion

brenda partisé se ka kryer zgjedhje formale pa anétarésiné e partisé dhe ka kérkuar
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t& rregjistrohet né gjykats. Kéto ishin né gjykim themeli né gjykaté ku ne kemi
drejtuar nj& padi. Pra, nuk quhet nj& subjekt zgjedhor, fraksioni i partis€ MEGA.

Z. L. Braho: Jo, subjekt zgjedhor éshté¢ MEGA.

Z. Thoma Kigo pérfaqésuesi i 7. Kristaq Kicos: Eshté rregjistruar né rregjistrin e
partive politike, né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirang, dhe si i tillé Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve nuk do t& duhet ta kishte pranuar fare pér rregjistrim se nuk
quhet subjekt. Pra, duke mos qéné subjekt politik, nuk mund t& béhet subjekt
zgjedhor t€ mos rregjistrohet né KQZ. Megjithaté i lané 5 dité afat dhe nuk e kané
paraqitur ende n€ kohé& ose e kané paraqitur dhe ne kemi béré ankimim. Pra, vendimi
i Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané, pér t& rregjistruar si subjekt fraksionin e
Partis€ MEGA &sht& i formé&s jo t& preré éshté ankimuar né Gjykatén e Apelit. Késhtu

qé siitillg....
Z. L. Braho: Ka pasur dy kérkesa pér rrégjistrim?

Znj. I. Osmanaj: Po kang béré dy kérkesa pér rregjistrim,kérkesa nga zoti Kigo dhe

nga zoti Lefter Nika.

Z. Thoma Kico pérfaqésuesi i 7.Kristaq Kicos: E sollén rregjistrimin, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve béri gabim qé e pranoi. Jeni té rregjistruar né gjykaté nuk e

keni t& rregjistruar, kjo hapésiré q& iu la &shté krijuar njé pregedent.

Z. L.Braho: Eshté krijuar prencednti kétu.
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Z. Thoma Kico pérfaqésuesi i z. Kristaq Kicos: E di q& &shté krijuar precedenti, e
kam studiuar, nj subjekt me dy kryetar.

Z. Ledio Braho: Thaté njé moment q& keni hapur njé padi themeli?

Z. Thoma Kico pérfaqésuesi i z. Kristaq Kigos: Po, kemi béré edhe pér sigurimin e

padisé. Si¢ tha edhe kolegu kemi dy muaj gé e kemi....

Z. Ledio Braho: Pra, njékohé&sisht &shté béré ankimi pér vendimin e rregjistrimit dhe

padi pér pavlefshméri.

Z. Thoma Kico pérfaqésuesi i 7. Kristaq Kicos:Kemi béré kérkesé padi né themel,
duke kérkuar edhe siguring e padisé. Zonja gjyqtare nuk e realizoi kété, kemi
ndérhyré disa heré qé realizoje kété se nuk do ishim né kété gjéndje tani, do ta ndante

gjykata k&t& puné se kush &shté ...

Z. L. Braho: Po pér sigurimin e padisé ka vendim apo &shté rrezuar. Nuk ka marré

vendim nuk &shté shqyrtuar akoma. N& rregull.

Z. Thoma Kico pérfaqésuesi i z. Kristaq Ki¢os:Brenda 5 ditéve duhet ta bénin kété
gj€ sepse ata dhe vajtén deri tek librii rregjistrimeve pa drejtésisht sepse tek libri i

rregjistrimeve shkon njé vendim i formés s& preré.

Z. L. Braho:Edhe njé pyetje tjetér pér efekt prove qé do t& merren né shqyrtim.
Statuti i Partis¢ MEGA &shté njésoj si¢ ka qené , pérpara kétyre.
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Z. Thoma Kigo pérfaqésuesi i Kristaq Kigos: Statuti i Partis¢ MEGA&sht& njélloj.

Z. L. Braho:Mund t& na i paraqisni. Ne nuk kemi puné me fraksionin, nuk merremi
me fraksionin thjesht statuti né qofté se &shté e mundur t& na i vini né dispozicion né
cilésin€ e provés kur t& zhvillojmé seancén e shqyrtimit administrativ. Kush e ka nga

ju? Dakord. Kané ndonjé pyetje kolegét?

Z. E. Lako:Pse i referoheni si fraksion, fraksion né kuptimin e brendshém apo

gfraksion ligjor &sht& njé subjekt i ri?

Z. Thoma Kico pérfaqésuesi i z.Kristaq Kicos: Eshté i nj&jti subjekt dhe ka njé
konflikt pér sa i pérket zgjedhjeve t& brendshme t& késaj partie pér sa i pérket
zgjedhjes sé€ kryetarit, &shté i njéjti subjekt si parti. |

Z. E. Lako:Ju pretendoni & ata nuk kané& njé& vendim t& formés s& preré dhe tek

rregjistri i partive figuroni ju si kryetar.

Av. Petraq Dhimitri pérfaqésues i z.Lefter Nikés: N& datén 10 gjykata ka marrg
vendim, ka marré Gjykata e Lartg, kjo ¢éshtja e franksioneve &shté koncept juridik,
dhe nuk po merrem fare me kété. Ka qené né dijeni se ¢faré éshté legjitimuar né até
proces do t€ thoté q& ai vendimi &shté& ai q& &shté... N& datén 18 q& gjykata kishte
vendosur né kété¢ formé dhe kemi béré aplikim né KQZ pér subjekt zgjedhor. N&
dat€ 24 shkojmé ne pér t& béré aplikim nuk e dinim qé& kisilte pasur nj€ aplikim. Pra,

partia &sht€ e rregjistruar si subjekt , ytani ¢&shtja kétu &éshté kush &shté kryetar.

Z. L. Braho:Partia njé &shté. Nuk ka pretendime q& ka dy MEGA.
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Z. E.Cefa: Nj& pyetje! Q&llimi final i juaj &sht& q& t& konkuroni n& zgjedhje apo jo

secila pal&€? Tani jeni né koh& pér t& paraqiturlistat eventualisht?

Z. L. Braho:Ose ju qé keni pasur kryetarin keni tentuar g& t& béni ndonjé

marréveshje?

Z. E.Cefa: Pra, ju MEGA pavarésisht se kush e drejton merrni dot pjesé né zgjedhje
pra i plotésoni kriteret ligjore, keni deputet dhe nése nuk keni deputet keni mbledhur
firma? Pra, eventualisht si do q& t& ndahet kjo puné ju nuk merrni dot pjesé né

zgjedhje?

Z. Thoma Kico pérfaqésuesi i z Kristaq Kigos:Sido q& t& jetd ne nuk do t& marrim
pjesé né zgjedhje. N& momentin q& u rregjistrua si subjekt politik u krijua kjo situata
e amullis¢ dhe nuk kishim mundésing as t& negocionim pér t& qend pjesé e njé
aleance.

Av. Petraq Dhimitri pérfagésues i z.Lefter Nikés: Tani e gjithe procedura jo se
kishte ndonjé interes si¢ u pranua kétu, thjesht ti prishte puné kryetarit t& ri. Po
praktika gjyqésore ka avantazhe midis gjéndjes juridike dhe rregjistrimit t& gjéndjes,
sa do q& t& zgjasi kjo pjesé. Si¢ u pranua kétu nuk &shté se ka pasur interes t& thots
qé t& thoté gjithé procedurén q& normalisht duhet ta b&jé njé subjekt q& garon né

zgjedhje. QEllimi ka qené qé& ti prishé puné kryetarit t& ri t& mos i béj kéto gjéra.

Z. L. Braho:Po kryetari i ri ndérkoh& q& ka gené... pritshmérité i ka pasur q& do
ishte subjekt zgjedhor ka mbledhur firma ose ka pasur tratativa pér t& hyré né

koalicion?
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Av. Petraq Dhimitri pérfaqésues i z. Lefter Nikés: Ne prisnim qé t& rregjistroheshim

si subjekt zgjedhor.
Z. K. Bele:Do futeshit pjesé e ndonjé koalicioni?

Av. Petraq Dhimitri pérfaqésues i z.Lefter Nikés:Té gjitha kéto me kandidaté me
koalicion, kjo &shtg... vonesa e arsyetimit t& Gjykatés na ka frenuar, ka qené ¢éshtja
teknike jo ligjore. Ligji dhe praktika e Gjykatés sé Larté e ka zgjidhur ¢éshtjen. Ne

thjesht po diskutojmé pse gjyqtari e vonon 30 dit& vendimin e arsyetuar...

Z. L. Braho: K&t& nuk e zgjidhim dot.

Z. Lefter Nika: Partia ka pasur njé koalicion me PS, dhe do t& vazhdonim me
deputetin e PS...

Z. L. Braho: Ky &shté deputet i PS?

Z. Lefter Nika: Eshts deputet i PS i cili &shtg, ngaqé nuk ishte béré né fillim
koalicioni &shté i MEG-&s dhe vazhdon t& jeté i MEG-&s né parlament.

Z. L. Braho: Eshté béré ankimi pér mos pranimin e ankimit, ankimi i posa¢ém t& na

1 sillni edhe atg.

Z. Thoma Kico pérfaqésuesi i z. Kristaq Kicos:Eshté béré me 07.03.2025.
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Z. L. Braho: T¢€ Premtén, b&j njé& fotokopje asaj. At€heré, KAS i konsultuar n€ vend
vendosi qé ta kalojé pér shqyrtim administrative kérkesén ankimore nr. 5 t€ datés
06.03.2025 me ankues Partiné MEGA. Seanca e shqyrtimit administrative do té
zhvillohet sot me dt.10.03.2025 ora 11:45 Q

Vendimi nr. 13
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